GRUPO OCUPACIONAL DE SERVIÇOS DE APOIO À ASSISTÊNCIA SOCIAL E À SAÚDE 

SIMBOLOGIA CARGO 

QUANTIDADE 

DDE CARGOS 

(LEI 1.449/12) 

SALÁRIO BASE 
INSALUBRIDA

DE 

CARGA 

HORÁRIA 

ACS 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

90 (noventa) 

R$ 863,64 

(oitocentos e 

sessenta e três 

reais e sessenta 

e quatro 

centavos) 

R$ 86,36 

(oitenta e seis 

reais e trinta e 

seis centavos), 

correspondente a 

10% (dez por 

cento) sobre o 

salário base 

40 (quarenta) 

horas 

semanais 

ACE 

Agente de 

Combate às 

Endemias